UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**Confessio Fidei Exhibita Invictiss. Imp. Carolo V. Caesari  
Avg. in Comicijs Augustæ. Anno M. D. XXX.**

**Melanchthon, Philipp**

**Augsburg, 1535**

**VD16 C 4710**

De Vocabvlis Missae.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-34184**

DE VSV SACRA.

Ambroſius

quam conscientia fide erecta sensit ex qualibus terroribus libereſ tur, tunc uero serio agit gratias pro beneficio & passione Christi, & uitetur ipsa ceremonia ad laudē dei, ut hac obediētia gratitudi- ne ostendat, et testatur se magnificare dona dei. Ita fit ceremonia sacrificiū laudis. Ac Patres quidē de dupliči effectu loquuntur, de consolatione conscientiarum, & de gratiarū actione seu laude Horū effectuū prior ad sacramēti rationē pertinet, posterior per- tinet ad sacrificiū. De consolatione ait Ambrosius, Accedite ad eum & absoluimini, quia est remissio peccatorū. Qui sit iste quæ ritis. Audite ipsum dicentē, Ego sum panis uite, qui uenit ad me non esuriet, & qui credit in me, non sitiet unquam. Hic testatur in sacramento offerri remissionē peccatorum, testatur & fide acci- pi debere. Infinita testimonia leguntur in hanc sententiam apud Patres, quæ omnia detorquent aduersarij ad opus operatum, & applicandū pro alijs, cū Patres aperte requirant fidem, & de pro- pria cuiuscq; consolatione loquuntur, non de applicatione. Prēter hæc leguntur & sententiae de gratiarū actione, qualis illa est sua- uissime dicta a Cypriano, de pie communicātibus. Pietas inquit inter data & condonata se diuidens, gratias agit tam uberis bene- ficij largitori, id est, pietas intuetur data & condonata, hoc est, co- fert inter se magnitudinem beneficiorum dei, & magnitudinem nostrorum malorum, mortis & peccati, & agit gratias &c. Et hinc extitit appellatio εὐχαριστίας in ecclesia. Nec uero ceremonia ipsa est gratiarum actio ex opere operato applicanda pro alijs, ut mereatur eis remissionem peccatorum &c. ut liberet animas de- functorum. Hæc pugnant cum iustitia fidei, quasi ceremonia, si- ne fide proficit, aut facienti, aut alijs.

DE VOCABVLIS MISSAE.

**A**Duersarij reuocant nos etiam ad Grammaticā, sumunt ar- gumenta ex appellationibus Missæ, quæ non habet opus

longa disputatione. Non enim sequitur Missam, etiam si vocatur sacrificium, opus esse ex opere operato gratia conferes, aut applicatum pro alijs, mereri eis remissionem peccatorum &c. Αφτουργια in quiunt, significat sacrificium. Et Graeci Missam appellant litur*giam*. Cur hic omittunt appellationem veterem Synaxis, quae ostendit Missam olim fuisse multorum cōmunicationē. Sed dicamus de liturgia. Ea vox non significat propriū sacrificiū, sed potius publicum ministerium, & apte quadrat ad nostram sententiā, quod uidelicet unus minister cōfessans, reliquo populo exhibet corpus & sanguinē domini, sicut unus minister docens exhibet euāgeliū populo, sicut att Paulus. Sic nos existimet homo, tandem ministros Christi, & dispensatores sacramentorum dei, hoc est, euangelij, & sacramentorum. Et 2. Corinth. 5. Propter causam Christi legatione fungimur tanquam deo per nos adhortante, rogamus Christi causa, reconciliamini &c. Ita apte quadrat nomen Αφτουργια ad ministerium. Est enim uetus uerbum usurpatum in publicis ministerijs ciuilibus, ac significat Graecis onera publica, sicut tributum, sumptū instruendæ classis, aut similia, ut testatur oratio Demosthenis πρὸς Λεπτίλων, quæ tota consumitur in disputatione de publicis muneribus & immunitatibus φύσῃ δὲ θεοῖς τινας ανθρώπους ἐνέργειας κατέλαβεν εὐθύνην τὰς λατρευτὰς, id est, dicit indignos quosdam homines inuenta immunitate detracere publica onera. Et sic Romanis temporibus locuti sunt, ut ostendit rescriptum Pertinacis. ff. de iure immunitatis. L. Semper. εἰ κολλατάρω πληρωμὴν τούς κατέργας δὲ τὴν τέκνων δεκτήν του. Et si non liberat parentes omnibus oneribus publicis numerus natorum. Et Commentarius Demosthenis scribit Αφτουργια, genus esse tributorum, sumptus ludorum, sumptus instruendarum nauium, curandi gymnasij, & similiū publicarum curationum. Et Paulus pro collatione usurpauit. 2. Corinth. 9. Officium huius collationis non solum supplet ea quæ desunt sanctis. Sed etiam efficit, ut plures deo libertim agant gratias &c. Et